
       
 

 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 e ss.m.ii.;  

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell’8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.;  

Visto il Regolamento per la composizione delle commissioni giudicatrici dei contratti pubblici, 

emanato con D.R. n. 281 del 24 gennaio 2024 e ss.mm.ii.;  

Atteso che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del 18.12.2024, ha 

autorizzato l’affidamento della fornitura, suddivisa in n. 4 lotti, di strumentazioni scientifiche, 

nell’ambito del Progetto ANTHEM “AdvaNced Technologies for Human-centEred Medicine” – 

PNRR – Piano Nazionale Complementare Iniziative di Ricerca per Tecnologie e Percorsi Innovativi 

in Ambito Sanitario e Assistenziale - SPOKE 4 – CUP: B53C22006590001, da acquisire mediante 

procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 

1, del citato decreto legislativo, per un valore complessivo dell’appalto posto a base di gara pari a € 

€ 967.000,00= oltre IVA, suddiviso nei quattro lotti come di seguito riportato: 

− Lotto 1  € 311.400,00= oltre IVA; 

− Lotto 2  € 155.700,00= oltre IVA; 

− Lotto 3  € 393.400,00= oltre IVA; 

− Lotto 4  € 106.500,00= oltre IVA; 

Considerato che, nella menzionata seduta del Consiglio di Amministrazione, è stato dato mandato 

al Direttore generale e all’Area della Centrale Unica di Committenza per l’adozione di tutti gli 

adempimenti consequenziali; 

Visto il decreto direttoriale rep. n. 1547 del 08.04.2025, con il quale è stato approvato il disciplinare 

di gara per l’affidamento dell’appalto in argomento, Lotto 1 - CIG: B67EAADA9C, Lotto 2 - CIG: 

B67EAAEB6F, Lotto 3 - CIG: B67EAAFC42, Lotto 4 - CIG: B67EAB0D15, per l’importo 

complessivo, suddiviso nei quattro lotti, indicato nella predetta delibera, e sono stati altresì 

autorizzati la pubblicità legale degli atti secondo le procedure previste dall’art. 27 del D. Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii. e gli adempimenti consequenziali; 

Considerato che è decorso il termine ultimo di presentazione delle offerte;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento per la composizione delle 

commissioni giudicatrici dei contratti pubblici, emanato con D.R. n. 281 del 24 gennaio 2024, 

occorre procedere alla nomina della Commissione giudicatrice e che, giusta previsione del comma 2 



       
 

 

2 

della citata disposizione, tale nomina spetta al Direttore Generale, su proposta del R.U.P. e sentito il 

Dirigente dell’Area della Centrale Unica di Committenza;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 2, comma 8, del citato Regolamento, i Commissari sono 

individuati tra Docenti, Dirigenti e Personale tecnico-amministrativo dell’Università, in possesso di 

adeguati requisiti di competenza e professionalità;  

Vista la comunicazione del 19.05.2025, assunta al Protocollo generale di Ateneo in pari data, con 

registrazione n. 95889, con la quale il R.U.P., dott. ing. Enrico Parrinello, sentito il Dirigente 

dell’Area della Centrale Unica di Committenza e acquisite per le vie brevi il nulla osta dei rispettivi 

responsabili, ha proposto, per la nomina della Commissione giudicatrice della gara in argomento, i 

seguenti nominativi:  

- Dott. Enrico Commis – Funzionario EP presso l’Area dei Sistemi Informativi;  

- Prof.ssa Rosaria Acquaviva - Professoressa ordinaria presso il Dipartimento di Scienze del 

Farmaco e della Salute;  

- Dott. Clemente Cipresso - Funzionario presso l’Area dei Servizi generali;  

Tutto ciò premesso;  

D E C R E T A 

Ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento per la composizione delle commissioni giudicatrici dei 

contratti pubblici, emanato con D.R. n. 281 del 24 gennaio 2024, è nominata la Commissione 

giudicatrice della procedura aperta sopra soglia comunitaria relativa all’affidamento della fornitura, 

suddivisa in n. 4 lotti, di strumentazioni scientifiche, nell’ambito del Progetto ANTHEM 

“AdvaNced Technologies for Human-centEred Medicine” – PNRR – Piano Nazionale 

Complementare Iniziative di Ricerca per Tecnologie e Percorsi Innovativi in Ambito Sanitario e 

Assistenziale - SPOKE 4 – CUP: B53C22006590001, Lotto 1 - CIG: B67EAADA9C, Lotto 2 - 

CIG: B67EAAEB6F, Lotto 3 - CIG: B67EAAFC42, Lotto 4 - CIG: B67EAB0D15, da acquisire 

mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii., così composta:  

- Dott. Enrico Commis – Presidente;  

- Prof.ssa Rosaria Acquaviva – Componente; 

- Dott. Clemente Cipresso - Componente;  

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Sig.ra Sonia Merlino, in servizio presso 

l’Area della Centrale Unica di Committenza. 

 

                                                                                   Il Direttore generale  

                                                                                       (Dott. Rosario Corrado Spinella) 

 

 

 

 
 

SM/VR 

Rosario Corrado Spinella
Università di Catania
Direttore generale
20.05.2025 12:04:26
GMT+02:00

      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CATANIA

Protocollo Generale

Prot. …………….…….. Tit…… Cl……

Rep. Decreti ……………………………

20/05/2025

96825        X    4

2156


